
 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 01/07 

 

30 DE OUTUBRO | DIÇÃO Nº 197 

  

 
 

ÓRGÃO LICITANTE: SMOBI   EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91.088/2024 

Endereço: Informações: Rua dos Guataparás, 1107 – Centro, Belo Horizonte - MG, 30180-105. Informações: 
Telefone: (31) 3277-8102 - (31) 3277-5020 - Sites: www.licitacoes.caixa.gov.br e www.pbh.gov.br 
OBJETO: Serviços comuns de engenharia para manutenção 

e Conservação de Praças, Jardins, Canteiros e Áreas 

Verdes Incluindo Mão de Obra, Serviços e Equipamentos no 

município de Belo Horizonte - Gerência Regional de 

Manutenção Centro Sul e Gerência Regional de 

Manutenção Noroeste. 

DATAS:  

 DATA DA LICITAÇÃO: 18/11/2024 

VALORES 

Valor Estimado da Obra PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

R$ 22.235.602,21 - 

CAPACIDADE TÉCNICA: - 

CAPACIDADE OPERACIONAL: - 

ÍNDICES ECONÔMICOS: CONFORME EDITAL.  

OBSERVAÇÕES: o Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para acesso dos interessados no site da PBH, 

no link licitações e editais (www.prefeitura.pbh.gov.br/licitações) e no Portal Nacional de Contratações Públicas 

– PNCP (www.pncp.gov.br) 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.pbh.gov.br/
http://www.prefeitura.pbh.gov.br/licitações
http://www.pncp.gov.br/


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 02/07 

 

30 DE OUTUBRO | DIÇÃO Nº 197 

  

 
ÓRGÃO LICITANTE: SLU - SUPERINTENDÊNCIA DE 
LIMPEZA URBANA  

EDITAL: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

95.009/2024 

Endereço: Av. Afonso Pena, 1212 - Centro | 30130-003. Informações:FONE: (31) 3246-0742 / E-MAIL: 
licita.slu@pbh.gov.br. 

Objeto: Execução de serviços de limpeza em vias outros 
Logradouros públicos no município de belo horizonte, 
Compreendendo: varrição manual e mecanizada; roçada 
manual e mecanizada e capina complementar; serviços 
complementares de limpeza; serviços de limpeza de vias e 
outros serviços complementares em zeis; disponibilização 
de contêineres; lavação; limpeza extraordinária no período 
de carnaval; bem como o acondicionamento, a coleta e 
transporte dos resíduos provenientes destas atividades 
para a ctr-macaúbas, localizada na rodovia mg-5, km 8,1 – 
bairro nações unidas – Sabará/mg. 

DATAS:  
 Recebimento das propostas exclusivamente 

por meio eletrônico: até as 09h59min do dia 
10/12/2024. 

 Abertura das propostas e sessão de lances em 
meio eletrônico: a partir de 10h00min do dia 
10/12/2024. 

VALORES 

Valor Estimado da Obra PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

R$ 230.924.428,98 - 

CAPACIDADE TÉCNICA:  14.5.2.1. Varrição manual e mecanizada de vias urbanas; e 14.5.2.2. Capina e rocada 
de logradouros urbanos. 

CAPACIDADE OPERACIONAL: LOTE 1: comprovação de 11.302km (onze mil trezentos e dois quilômetros) 
executados equivalentes a 50%(cinquenta por cento) de 22.604km (vinte e dois mil seiscentos e quatro 
quilômetros) / mês de varrição manual de sarjetas de logradouros urbanos; b. LOTE 2: comprovação de 4.283km 
(quatro mil e duzentos e oitenta e três quilômetros) executados equivalentes a 50% (cinquenta por cento) de 
8.566km (oito mil e quinhentos e sessenta e seis quilômetros) / mês de varrição manual de sarjetas de 
logradouros urbanos; c. LOTE 3: comprovação de 4.700km (quatro mil e setecentos quilômetros) executados 
equivalentes a 50% (cinquenta por cento) de 9.400km (nove mil e quatrocentos quilômetros) / mês de varrição 
manual de sarjetas de logradouros urbanos. 

ÍNDICES ECONÔMICOS: CONFORME EDITAL.  

OBSERVAÇÕES: ESTE PREGÃO ELETRÔNICO SERÁ REALIZADO POR MEIO DO PORTAL COMPRAS.GOV.BR NO 
ENDEREÇO: www.gov.br/compras. 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
mailto:licita.slu@pbh.gov.br
http://www.gov.br/compras


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 03/07 

 

30 DE OUTUBRO | DIÇÃO Nº 197 

  

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 
 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº2301702 0003/2024  
Objeto: Contratação de serviços de troca do telhado e mudança da direção de escoamento de águas pluviais do 
telhado da unidade regional do DER-MG, conforme especificações, exigências, quantidades estabelecidas e 
demais condições expressas no Edital e nos seus respectivos Anexos. As propostas comerciais e documentação 
deverão ser encaminhadas, através do site www.compras.mg.gov.br, no período compreendido a partir de 
31/10/2024 até o dia 13/11/2024 às 09:00 horas, horário em que se dará a abertura da sessão pública. O Pregão 
será realizado através do site www.compras.mg.gov.br. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no 
https://compras.mg.gov.br/, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no 
https://www.der.mg.gov.br  a partir do dia 12 de setembro de 2024. Outras informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail pregao@der.mg.gov. 
 
 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E PARCERIAS - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº1261999 000002/2024 
Objeto: revisão de projetos executivos, elaboração de projetos executivos complementares e execução de obras 
para construção do prédio da Escola Estadual 13 de Maio, no Município de Uberlândia/MG - padrão 16 
(dezesseis) salas de aula, conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas no edital. O edital 
estará disponível para consulta e download nos sites www.infraestrutura.mg.gov.br e www.compras.mg.gov.br. 
 
 
SMOBI - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº  
96.020/2024 
Objeto: Execução de obras para implantação de via na Rua dos Custódios, compreendendo serviços de 
pavimentação, drenagem, paisagismo e relocação de postes. Data base: abril/2024. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis para acesso dos interessados no site da PBH, no link licitações e editais 
(www.prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes) e no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP 
(www.pncp.gov.br).Recebimento das propostas exclusivamente por meio eletrônico: até as 13:59h do dia 
18/11/2024.Abertura das propostas e sessão de lances: a partir das 14:00h do dia 18/11/2024. Recebimento dos 
documentos de habilitação: apenas do licitante vencedor, mediante convocação em meio eletrônico. 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.compras.mg.gov.br/
http://www.compras.mg.gov.br/
https://compras.mg.gov.br/
https://www.der.mg.gov.br/
mailto:pregao@der.mg.gov
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/
http://www.compras.mg.gov.br/
http://www.prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes
http://www.pncp.gov.br/


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 04/07 

 

30 DE OUTUBRO | DIÇÃO Nº 197 

  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROSO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 003/2024 
OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa especializada para execução de obra de 
ampliação e modernização da sede da Escola Municipal Jardim de Infância Bem -Te- Vi de acordo com o termo 
de Compromisso/SEE-MG, Programa Mãos Dadas, Convênio nº 1261000922/2024. Data de abertura: 
16/12/2024às 09:00h Retirada do Edital: www.barroso.mg.gov.br .  Maiores Informações:(32)3359-3006. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA 
 
CO 07/2024 
Objeto: contratação de empresa especializada para execução de serviços de pavimentação e sinalização viárias 
horizontal nas ruas E E K, BAIRRO JARDIM AEROPORTO NO MUNICÍPIO DE BOCAIUVA. Sessão dia 04/12/2024 as 
09h00min 
 
CO 08/2024 
Objeto: Contratação De Empresa Para Pavimentação Asfáltica Em Cbuq - Avenida A - Jardim Aeroporto, Município 
De Bocaiuva - MG. Sessão dia 05/12/2024 as 09h00min. Edital nos Portais: www.bocaiuva.mg.gov.br, 
www.portaldecompraspublicas.com.br e no pncp.gov.br. Bianca S. Rodrigues, Agente de Contratação 
 
CO 10/2024  
Objeto: contratação de empresa para execução de obra de construção de quadra poliesportiva no distrito de 
PEDREGULHO-BOCAIUVA/MG. Sessão dia 09/12/2024 as 09h00min.  
 
CO 11/2024 
Objeto: contratação de empresa para execução de obra de construção de quadra escolar da ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA ZECA CALIXTO. Sessão dia 10/12/2024 as 09h00min. Edital nos Portais: bocaiuva. www.mg.gov.br, 
portaldecompraspublicas.com.br e no www.pncp.gov.br. Bianca S. Rodrigues, Agente de Contratação. A 
PREFEITURA MUNICIPAL BOCAIUVA/MG através de sua Agente de contratação torna público o  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.barroso.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.mg.gov.br/
http://www.pncp.gov.br/


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 05/07 

 

30 DE OUTUBRO | DIÇÃO Nº 197 

  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDINA   
 
CONCORRÊNCIA Nº 022/2024 
Objeto: Contratação De Empresa Para Execução De Obra De Construção De Centro De Referência De Assistência 
Social - CRAS III No Município De Medina - MG. Documentação Disponível No Portal: www. Licitardigital.Com.Br, 
Como Também No PNCP (PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS), E No Diário Oficial Do Município, SITE: 
Www.Medina.Mg.Gov.Br. ABERTURA A PARTIR DO DIA 13/11/2024 às 09:00hs. 
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 023/2024 
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de calçamento em bloco SEXTAVADO DE VIAS PÚBLICAS 
NOS DISTRITOS DE GENERAL DUTRA E TUPARECÊ, no Município de Medina - MG. Documentação disponível no 
portal: www.licitardigital.com.br, como também no PNCP (PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS), e no 
Diário Oficial do Município, SITE: www.medina.mg.gov.br . ABERTURAA PARTIR DO DIA 13/11/2024 às 13:30hs. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS CONCORRÊNCIA Nº 010/2024 
Objeto: Construção de 48 casas populares no Município de Papagaios/MG. Data de abertura: 25/11/2024 às 
09h00min. Informações no site: www.papagaios.mg.gov.br, e-mail: licitacao@papagaios.mg.gov.br  ou pelo 
telefone: (37) 3274-1260.  
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO - PREGÃO 136/2024  
Objeto: Empresa Especializada para prestação de serviços de cercamento, roçada e capina em geral, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos necessários e fornecimento dos materiais para suprir as 
necessidades das demandas dos setores operacionais da Secretaria Municipal de Obras. A data para realização 
da sessão será dia 13/11/2024 às 09:00 horas. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO JACINTO CONCORRENCIA Nº 007/24  
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para construção de duas unidades 
habitacionais no Município de Santo Antônio do Jacinto/MG. Sessão de abertura às 09hdo dia 14/11/2024, no 
setor de Licitações na Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Jacinto, localizada à Rua da Comig, 05, Centro, 
Santo Antônio do Jacinto/MG. A sessão será registrada em ata e gravada em áudio e vídeo, conforme o disposto 
no § 2º do citado art. 17. Os interessados poderão obter o Edital e seus anexos no site do Município 
https://www.santoantoniodojacinto.mg.gov.br/licitacoes/1 e na Prefeitura Municipal de Santo Antônio do 
Jacinto- MG, no setor de Licitações, das 08h às 12h, em dias úteis. Informações através do e-mail 
licitacao@santoantoniodojacinto.mg.gov.br. 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.medina.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.medina.mg.gov.br/
http://www.papagaios.mg.gov.br/
mailto:licitacao@papagaios.mg.gov.br
https://www.santoantoniodojacinto.mg.gov.br/licitacoes/1
mailto:licitacao@santoantoniodojacinto.mg.gov.br


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 06/07 

 

30 DE OUTUBRO | DIÇÃO Nº 197 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO MONTE - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 11/2024  
Objeto a reforma do imóvel onde está sediado o SAMU. SESSÃO PÚBLICA: às 08:30 de 13/11/2024. Informações: 
www.samonte.mg.gov.br, Praça Getúlio Vargas, 18, Centro, e-mail: compras@samonte.mg.gov.br, Santo 
Antônio do Monte. Atende.net ou www.portaldecompraspublicas.com.br. Santo Antônio do Monte, 29 de 
outubro de 2024. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARDOÁ - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2024  
Objeto: Empresa especializada para construção de telhado e bancadas na Escola Municipal Santo Antônio em 
atendimento, incluso o fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, nas condições e especificações 
que se encontram detalhadas nos Memoriais Descritivos, Planilhas e Projetos. Entrega das propostas a partir do 
dia 31 de outubro de 2024 no site www.licitardigital.com.br. Encerramento de envio de Proposta e Habilitação 
dia 18 de novembro de 2024 às 08hs30min, e Início da Sessão Eletrônica dia 18 de novembro 2024 às 09hs. 
Informações pelo E-mail: licitacao@sardoa.mg.gov.br. O edital e demais anexos estarão disponíveis 
gratuitamente no site do Município https://sardoa.mg.gov.br  e portal www.licitardigital.com.br. Informações e 
esclarecimentos protocoladas via e-mail licitacao@sardoa.mg.gov.br ou pelo portal www.licitardigital.com.br.  
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ  
 
CONCORRÊNCIA 015/2024  
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de Unidade Básica de Saúde - UBS Tipo 03 no 
Bairro Capim Branco II em Unaí-MG. Julgamento dia 05/12/2024 às 09:00 horas. Edital na íntegra disponível nos 
sites: www.prefeituraunai.mg.gov.br , www.bnc.org.br  ou www.pncp.gov.br  maiores informações no tel.: (38) 
3677-9611 ramal 9016.   
 
CONCORRÊNCIA 016/2024  
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de unidade Básica de Saúde - BS ipo 03 no Bairro 
Esplanada em Unaí-MG. Julgamento dia 05/12/2024 às 10:00 horas. Edital na íntegra disponível nos sites: 
www.prefeituraunai.mg.gov.br , www.bnc.org.br  ou www.pncp.gov.br  maiores informações no tel.: (38) 3677-
9611 ramal 9016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
mailto:compras@samonte.mg.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.licitardigital.com.br/
mailto:licitacao@sardoa.mg.gov.br
https://sardoa.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
mailto:licitacao@sardoa.mg.gov.br
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.prefeituraunai.mg.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
http://www.pncp.gov.br/
http://www.prefeituraunai.mg.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
http://www.pncp.gov.br/


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 07/07 

 

30 DE OUTUBRO | DIÇÃO Nº 197 

  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZELÂNDIA 
 
CONCORRÊNCIA Nº 19/2024  
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de Unidade Básica de Saúde na comunidade de 
Brejinho, conforme especificado no Estudo Técnico Preliminar, Projeto Básico, detalhado no memorial descritivo, 
planilhas orçamentárias, cronogramas físico-financeiros, projetos arquitetônicos, e Convênio SES-MG nº 
1321001028/2024. A partir do dia 31/10/2024 - Abertura: dia 16/11/2024 às 09h31m. Edital disponível no site: 
www.varzelandia.mg.gov.br, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 
CONCORRÊNCIA Nº 20/2024  
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de remanescente de Construção da Quadra 
Poliesportiva da Escola Municipal Possidônio Marques Lobato, na Comunidade de Tabocas, conforme 
especificado no Estudo Técnico Preliminar, Projeto Básico, detalhado no memorial descritivo, planilhas 
orçamentárias, cronogramas físico-financeiros, projetos arquitetônicos, termo de convênio SEE-MG nº 
1261002921/2022. A partir do dia 31/10/2024 - Abertura: dia 16/11/2024 às 08h31m. Edital disponível no site: 
www.varzelandia.mg.gov.br, no site www.portaldecompraspublicas.com.br –  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 PARCEIROS INSTITUCIONAIS  OURO – 
 

 
 
 

 

 

 

   
 
 
 

 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.varzelandia.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.varzelandia.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://itaipumg.com.br/
https://pottencial.com.br/
https://www.triamanorte.com.br/

